

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVII LEGISLATURA —————

N. 2112
TAB. 12
Annesso 5

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze
(PADOAN)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 25 OTTOBRE 2015

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2016
e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018

TABELLA n. 12

**Stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
per l'anno finanziario 2016 e per il triennio 2016-2018**

ANNESSE N. 5

CONTO CONSUNTIVO

ISTITUTO DI SERVIZI PER IL MERCATO AGRICOLO – ISMEA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

TABELLA N. 12

**Stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
per l'anno finanziario 2016**

ANNESSO N. 5

CONTO CONSUNTIVO

ISTITUTO DI SERVIZI PER IL MERCATO AGRICOLO – ISMEA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2014



Istituto di Servizi per il Mercato

Agricolo Alimentare

Ente Pubblico Economico

D.P.R. 31 marzo 2001, n. 200

Sede legale: Roma, Via Nomentana 183

P. IVA 01942351006 – C.F. 08037790584

Bilancio 2014

1.1 STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	TOTALE AGGREGATO 31.12.2014	TOTALE AGGREGATO 31.12.2013
A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B - IMMOBILIZZAZIONI:		
I - Immateriali		
3 - Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzaz opere ingegno	185.894	200.026
4 - Concessioni , licenze , marchi e diritti simili (Software)	23.937	21.627
6 - Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7 - Altre immobilizzazioni immateriali (migliorie su beni di terzi)	7.532	10.569
Totale	217.363	232.222
II - Materiali		
1 - Terreni e fabbricati	1.380.628	1.521.283
2 - Impianti e macchinario	147.307	232.185
3 - Attrezzature industriali e commerciali	0	0
4 - Altri beni	5.128	7.841
5 - Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale	1.533.063	1.761.309
III - Finanziarie		
1) Partecipazione in:		
a) imprese controllate	52.449.998	52.449.998
b) imprese collegate	14.303	14.303
d) altre imprese	14.126.432	14.126.432
2) Crediti	0	0
a) verso imprese controllate	88.626.751	86.887.846
b) verso imprese collegate	0	0
d) verso altri	288.007	288.389
3) altri titoli	0	0
Totale	155.505.491	153.766.968
Totale immobilizzazioni (B)	157.255.917	155.760.499
C - ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze:		
1 - Materie prime sussidiarie e di consumo	119.627.969	107.628.867
3 - Lavori in corso su ordinazione	17.791.802	28.534.648
Totale	137.419.771	136.163.515
II - Crediti		
1 - Verso clienti		
a) entro 12 mesi	266.903.101	250.135.098
b) oltre 12 mesi	1.075.538.759	1.091.765.451
	1.342.441.860	1.341.900.549
2 - Verso imprese controllate		
a) entro 12 mesi	0	0
b) oltre 12 mesi	406.945	457.877
3 - Verso imprese collegate		
a) entro 12 mesi	0	0
4 bis ² crediti tributari	0	0
a) entro 12 mesi	947.560	1.493.905
b) oltre 12 mesi	0	0
4 ter-imposte anticipate	0	0
a) entro 12 mesi	57.042	7.351
5 - Verso altri	0	0
a) entro 12 mesi	2.629.224	3.224.551
b) oltre 12 mesi	5.125.820	5.050.223
Totale	7.755.044	8.274.774
Totale	1.351.608.451	1.352.134.456
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1 - Depositi bancari e postali	94.443.041	100.371.038
2 - Assegni	0	0
3 - Denaro e valori in cassa	17.881	16.397
Totale	94.460.922	100.387.435
Totale Attivo Circolante (C)	1.583.489.144	1.588.685.406
D - RATEI E RISCONTI	6.822.253	7.437.372
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	1.747.567.314	1.751.883.277

PASSIVO	TOTALE AGGREGATO 31.12.2014	TOTALE AGGREGATO 31.12.2013
A - PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione (Capitale)	861.994.842	861.994.842,00
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0,00
III - Riserva di rivalutazione	2.658.648	2.658.648,00
IV - Riserva legale	0	0,00
V - Riserve statutarie	0	0,00
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0,00
VII - Altre riserve	2	7,00
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	480.247.085	447.902.663,00
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	17.971.747	32.344.416,00
Totale	1.362.872.324	1.344.900.576
B - FONDI PER RISCHI E ONERI		
1 - Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	1.001.760	860.435
2 - Per imposte	0	0
3 - Altri	3.909.918	4.874.639
Totale	4.911.678	5.735.074
C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.278.728	2.294.333
D - DEBITI		
Conti rettifica costi tra sezionali		
4 - Debiti verso banche		
a) entro 12 mesi	12.988.749	12.846.399
b) oltre 12 mesi	234.839.681	247.828.430
5 - Debiti verso altri finanziatori	247.828.430	260.674.829
a) entro 12 mesi	0	0
6 - Acconti	0	0
b) entro 12 mesi	7.097.191	13.467.149
7 - Debiti verso fornitori (al netto delle società controllate)	0	0
a) entro 12 mesi	17.070.909	19.388.449
9 - Debiti verso imprese controllate	0	0
a) entro 12 mesi	1.404.173	1.280.477
10 - Debiti verso imprese collegate	0	0
a) entro 12 mesi	0	0
12 - Debiti tributari	0	0
a) entro 12 mesi	242.385	1.109.992
13 - Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0
a) entro 12 mesi	297.060	304.515
14 - Altri debiti	0	0
a) entro 12 mesi	14.937.685	15.840.037
b) oltre 12 mesi	88.626.751	86.887.846
Totale	103.564.436	102.727.883
Totale	377.504.584	398.953.294
E - RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE PASSIVO (B+C+D+E)	384.694.990	406.982.701
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	1.747.567.314	1.751.883.277,00
CONTI D'ORDINE:		
Beni di terzi c/o di noi	203.992	203.992
Debiti per residui canoni leasing	0	0
Debiti v/ venditori per atti di assegnazione in corso	111.610.414	45.971.387
Fidejussioni emesse	16.635.827	16.684.640
a Fondi per attuazione piani di settore - trasferimento alle imp	5.108.079	5.104.400
b Fondi per attuazione decreto del Mipaf n. 27326 del 21/12/20	77.440	77.401
c Fondi per attuazione decreto del Mipaf n. 738	36.892	
Fondi per attuazione decreto del Mipaf e del Mef del 18/2/20	21.915.791	30.903.932
Fondi attuazione D.L. n. 185/2000 - Titolo I, capo III - som	2.500.000	
Debiti per delibere assunte v/dipendenti per mutui relativi al	125.000	125.000
Debiti diversi	27.592	27.592
Totale	158.241.027	99.098.344

1.2 CONTO ECONOMICO

VOCI DI CONTO ECONOMICO	SEZIONALE ESA 2014	SEZIONALE RIOR.FOND. 2014	SEZIONALE REG. TOSCANA 2014	SEZIONALE REG. MOLISE 2014	TOT. SEZ. ATTIVITA' RF 2014	SEZIONALE SERV. INF. 2014	TOTALE AGGREGATO 31.12.2014	TOTALE AGGREGATO 31.12.2013
A - VALORE DELLA PRODUZIONE								
1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni	298.427	64.273.441			64.573.868	33.276.832	97.850.700	89.623.623
2 - Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti					0	0	0	0
3 - Variazioni dei lavori in corso su ordinazione					0	-10.742.846	-10.742.846	-551.587
4 - Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni					0	0	0	0
5 - Altri ricavi e proventi:								
° vari		2.425.874			2.425.874	376.694	2.802.568	3.039.144
° contributi in conto esercizio	0	0			0	0	0	0
Totale Valore della Produzione	298.427	66.701.315	0	0	66.999.742	22.910.680	89.910.422	92.111.180
B - COSTI DELLA PRODUZIONE								
6 - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0			0	61.443	61.443	35.574
7 - Per servizi:								
a) per l'acquisizione delle informazioni					0	5.197.220	5.197.220	6.606.594
b) per l'elaborazione delle informazioni					0	457.506	457.506	505.246
c) per la diffusione delle informazioni					0	297.778	297.778	221.570
d) per la valorizzazione delle attività					0	2.339.007	2.339.007	2.437.885
e) altri servizi					0	484.877	484.877	641.034
f) per l'acquisto e la rivendita dei terreni		59.413.613			59.413.613		59.413.613	58.336.093
g) altri servizi per attività di riordino fondiario		9.430.857			9.430.857		9.430.857	9.306.440
Totale Costi della Produzione	0	68.844.470	0	0	68.844.470	8.776.388	77.620.858	76.054.862
8 - Per godimento di beni di terzi								
a) affitto locali uffici	0	0			0	1.441.907	1.441.907	1.436.204
b) canoni di noleggio	0	0			0	57.959	57.959	55.276
9 - Per il personale								
a) salari e stipendi					0	1.499.866	1.499.866	1.491.480
b) oneri sociali					0	4.715.434	4.715.434	4.669.833
c) trattamento di fine rapporto					0	1.707.555	1.707.555	1.492.627
d) trattamento di quiescenza e simili					0	467.386	467.386	420.058
e) altri costi					0	0	0	0
f) altri costi					0	1.626.562	1.626.562	1.118.856
Totale Costi del Personale	0	0	0	0	0	8.516.937	8.516.937	7.701.374
10 - Ammortamenti e svalutazioni								
a) ammortamento delle immob. immateriali		1.338			1.338	240.914	242.252	270.133
b) ammortamento delle immob. materiali		0			0	249.986	249.986	263.893
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni					0	0	0	0
d) svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	2.404	30.149.446	83.274	16.313	30.251.437	1.941.661	32.193.098	32.398.738
Totale Ammortamenti e Svalutazioni	2.404	30.150.784	83.274	16.313	30.252.775	2.432.561	32.685.336	32.932.764

VOCI DI CONTO ECONOMICO	SEZIONALE ESA 2014	SEZIONALE RIOR.FOND. 2014	SEZIONALE REG. TOSCANA 2014	SEZIONALE REG. MOLISE 2014	TOT. SEZ. ATTIVITA RF 2014	SEZIONALE SERV. INF. 2014	TOTALE AGGREGATO 31.12.2014	TOTALE AGGREGATO 31.12.2013
11 - Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	-9.750.674	0	0	-9.750.674	-6.522	0	0
12 - Accantonamenti per rischi	0	0	0	0	0	0	-9.757.196	-15.183.230
13 - Altri accantonamenti	0	0	0	0	0	0	0	0
14 - Oneri diversi di gestione	0	0	0	0	0	0	0	123.401
a) funzionamento organi sociali								
- consulenti legali							394.848	460.290
- uso locali uffici							124.519	123.864
- altre spese generali							401.226	414.379
b) altri oneri di gestione (fiscali)							648.985	699.154
		87.681			87.681	95.241	182.922	134.474
Totale Costi della Produzione	0	87.681	0	0	87.681	1.664.819	1.752.600	1.832.161
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	2.404	89.332.261	83.274	16.313	89.434.252	22.945.492	112.379.744	106.988.386
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI	296.023	-22.630.946	-83.274	-16.313	-22.434.510	-34.812	-22.469.322	-14.877.206
15 - Proventi da partecipazioni	0	0	0	0	0	0	0	2.568.317
16 - Altri proventi finanziari:								
- Interessi attivi bancari	2.746	64.232	7.374	2.471	76.823	135.023	211.846	218.350
- Interessi attivi v/assegnatari		37.474.192	263.101	49.819	37.787.112		37.787.112	41.258.042
- Crediti d'imposta					0		0	0
- Crediti diversi					0	128.339	128.339	132.441
17 - Interessi e altri oneri finanziari:								
- Interessi passivi bancari	-100	-1.714.379	-100	-100	-1.714.679	-669	-1.715.348	-1.766.795
- interessi passivi moratori	0	-5.533	0	0	-5.533	-423	-5.956	-30.825
- differenze cambi	-5	-8.063	-13	-13	-8.094	-3	-8.097	-575
Totale proventi e oneri finanziari	2.641	35.810.449	270.362	52.177	36.135.629	262.267	36.397.896	42.378.955
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0	0	0	0	0
18 - Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
19 - Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0	0	0	0	0	0
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0	0	0	0	0	0	0	0
20 - Proventi								
- proventi straordinari		20.922			20.922	10.500	31.422	26.362
- plusvalenze		0			0		0	0
- sopravvenienze attive	1.952	4.645.651	0	0	4.647.603	154.672	4.802.275	7.246.914
21 - Oneri								
- oneri straordinari		0			0		0	0
- misvalenze		0			0		0	0
- sopravvenienze passive	-1.324	-396.905	0	0	-398.229	-68.007	-466.236	-1.588.676
Totale delle partite straordinarie	628	4.269.668	0	0	4.270.296	97.165	4.367.461	5.684.600
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	299.292	17.449.171	187.088	35.864	17.971.415	324.620	18.296.035	33.186.349
22 - Imposte sul reddito dell'esercizio						373.980	373.980	843.425
22 - Imposte sul reddito dell'esercizio anticipate						-49.692	-49.692	-1.492
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	299.292	17.449.171	187.088	35.864	17.971.415	332	17.971.747	32.344.416

La Gestione Patrimoniale: analisi della struttura patrimoniale

	CONSUNTIVO AL AL 31.12.2014	CONSUNTIVO AL AL 31.12.2013	CONSUNTIVO Variazioni
A - IMMOBILIZZAZIONI NETTE (al netto dei fondi di ammortamento)			
1 - Immobilizzazioni immateriali	217.363	232.222	(14.859)
2 - Immobilizzazioni materiali	1.533.063	1.761.309	(228.246)
3 - Immobilizzazioni finanziarie	155.505.491	153.766.968	1.738.523
	157.255.917	155.760.499	1.495.418
B - CAPITALE DI ESERCIZIO			
1 - Rimanenze	137.419.771	136.163.515	1.256.256
2 - Crediti commerciali	1.342.441.860	1.341.900.549	541.311
3 - Altre attività (escluse le disponibilità liquide)	9.166.591	10.233.907	(1.067.316)
4 - Ratei e risconti attivi	6.822.253	7.437.372	(615.119)
	1.495.850.475	1.495.735.343	115.132
5 - Debiti commerciali	(17.070.909)	(19.388.449)	2.317.540
6 - Fondi rischi e oneri	(4.911.678)	(5.735.074)	823.396
7 - Altre passività (esclusi debiti v/banche)	(112.605.245)	(118.890.016)	6.284.771
8 - Ratei e risconti passivi			
	1.361.262.643	1.351.721.804	9.540.839
C - CAPITALE INVESTITO (dedotte le passività di esercizio) (A+B)	1.518.518.560	1.507.482.303	11.036.257
D - FONDO TFR	(2.278.728)	(2.294.333)	15.605
E - FABBISOGNO NETTO DI CAPITALE (C-D)	1.516.239.832	1.505.187.970	11.051.862
COPERTO DA:			
F - CAPITALE PROPRIO			
1 - Capitale di dotazione	861.994.842	861.994.842	0
2 - Riserve di rivalutazione	2.658.648	2.658.648	0
3 - Altre riserve	2	7	(5)
4 - Utile/Perdita esercizi precedenti	480.247.086	447.902.663	32.344.423
Riserva di traduzione			0
5 - Utile/Perdita dell'esercizio	17.971.747	32.344.416	(14.372.669)
	1.362.872.325	1.344.900.575	17.971.749
G - INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
1 - Debiti finanziari a medio e lungo termine	234.839.681	247.828.430	(12.988.749)
2 - (Disponibilità finanziarie) oppure Indebitamento finanziario netto a breve termine alla chiusura dell'esercizio	(81.472.173)	(87.541.036)	6.068.863
H - TOTALE (F+G) COME IN E	1.516.239.833	1.505.187.970	11.051.863

